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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Práce se zabývá tepelnou povrchovou úpravou nástrojů. Dekorativní povrchová úprava

nástrojů spočívá ve vytvoření estetické vrstvy, která umožňuje podstatné zvýraznění

povrchu a jeho zabarvení. Tato povrchová úprava v sobě kombinuje estetické aspekty

(barva, dekorativní efekty, celkový vzhled, jednoznačná identifikace firmy nebo nástroje)

s celkovou životnosti nástrojů.

Klíčová slova: tepelné zpracování, povrchové úpravy, nástrojové oceli

ABSTRACT

Abstrakt anglicky

This work deals with thermal coated tools. Decorative finishing tool is to create aesthetic

layer, which allows significant enhancement of the surface and its color. This coating

combines the aesthetic aspects (color, decorative effects, overall appearance, unambiguous

identification of firms or instruments) with a total tool life.

Keywords: heat treatment, surface finish, tool steel
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ÚVOD

Zvyšování technické úrovně, užitné hmoty, jakosti a spolehlivosti strojních výrobků

při dodržování ekonomických a ekologických limitů patří mezi hlavní rozvoje

hospodářství. Při užití těchto výrobků dochází k jejich vzájemnému styku i k interakci

s okolním prostředím, a tím i jejich povrchové degradaci vlivem opotřebení, koroze

a dalších vlivů. Povrchové úpravy se tedy významně podílejí na výsledné jakosti

výsledného zařízení. Ovlivňují jeho životnost, provozní spolehlivost, a tím i jeho

využitelnost, pohotovost a nároky na údržbu. Nedostatečná resp. nevhodná povrchová

ochrana může znehodnotit i vynikající technické dílo. Povrchová ochrana ovlivňuje

a podmiňuje nejen funkčnost strojních výrobků, ale i jejich vzhled. I když vzhledově

narušená zařízení jsou ještě funkčně využitelné, klesá jejich prodejnost a stoupá možnost

znehodnocení okolního prostředí.

Řešení problematiky povrchových úprav vyžaduje základní znalosti z elektrochemie,

metalurgie, fyziky, chemie, vlastností materiálů a v neposlední řadě i z teorie a technologii

povrchových uprav.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE A ROZDĚLENÍ KOVOVÝCH MATERIÁLÚ

Kovy jako takové ovlivnily značným způsobem vývoj lidské civilizace. Prvním kovem,

se kterým se člověk setkal, bylo s největší pravděpodobností zlato, které na sebe upoutalo

pozornost svým leskem a barvou. Lidé je nacházeli a za studena z něj vyráběli různé

ozdoby (5000 - 6000 let před Kr.). Teprve později přišli na zpracování zlatého prachu

tavením a odlévaly ho do různých tvarů. Dalším významným kovem, který člověk poznal,

byla měď. Někteří vědci tvrdí, že měď byla objevena ještě před zlatem a to již 5000 let

před Kr.. Kolem roku 3000 let před Kr. začala měď nahrazovat bronz. Tato slitina byla

mnohem tvrdší než samotná měď a umožnila výrobu lepších a hlavně trvanlivějších

nástrojů. Jako další můžeme zařadit olovo, které bylo známé už v Babylónii, starém

Egyptě, Řecku a Indii (3000 let před Kr.). Kov se získával převážně prostým „vytavením“

leštěnce olověného (PbS). Cín dováželi Féničané z Británie (16. – 12. stol. před Kr.),

ale pravděpodobně byl objeven mnohem dříve a to ve starém Egyptě zhruba 3000 let

před Kr.. U zinku je prokázáno, že již ve 3. tisíciletí před Kr. Babyloňané tavili slitiny

mědi, kde se nacházel i zinek a cín. Stříbro bylo objeveno společně se zlatem, ale člověk se

ho naučil zpracovávat až 2500 let před Kr. Staré národy zaujalo velmi záhy i meteorické

železo, které se nacházelo v přírodě. Egypťané ho dokonce nazývali nebeským kovem.

První, kdo se naučil zpracovávat železo z rud, byly Chetité, ti ovšem toto tajemství dlouho

tajili, teprve rozpadem jejich říše (3200 let před Kr.) začíná doba železná. Výrobě železa se

naučila i Čína bohatá na železné rudy. Někteří historikové se domnívají, že právě v Číně

předstihla doba železná dobu bronzovou. Všechny tyto kovy byly objeveny ve starověku

a provází lidstvo dodnes. Ve středověku byl objeven bismut, který je jako kov znám

od roku 1480. V 18. století jsou to kobalt, platina, nikl, hliník, baryum, mangan, molybden,

wolfram, uran, zirkon, titan, stroncium, yttrium, chrom. Další kovy byly objeveny

až v 19. a 20. století [1].

1.1 Rozdělení kovů

Typickými vlastnostmi kovů jsou neprůhlednost, kovový lesk (způsobený schopností

odrážet viditelné světlo), kujnost, tažnost, dobrá elektrická a tepelná vodivost. Všechny

kovy jsou za laboratorní teploty pevnými látkami s výjimkou rtuti, která má bod

tání -38,83°C a je tedy za normálních podmínek kapalná. Charakteristické vlastnosti kovů

podmiňuje charakter vazby a krystalová struktura. Navzájem se od sebe liší některými

vlastnostmi, především hustotou, teplotou tání, stálostí na vzduchu a také svou dostupností.
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Technické kovy (tj. kovy využívané v technické praxi) jsou krystalické látky, a to převážně

slitiny základního kovu s dalšími kovovými nebo nekovovými prvky. Získávají se

metalurgickými pochody z rud. Dělí se na dvě části a to na želené kovy a na neželezné

kovy. [2]

Nejdůležitějším kovem téměř pro všechna průmyslová odvětví je železo. Čisté železo (Fe)

je měkké, snadno tvárné, tepelně i elektricky dobře vodivé a snadno svařitelné. Pro svoji

pevnost má však jen velmi omezené použití. Převážně se požívá technických slitin železa

je to slitina železa s uhlíkem a jinými prvky, které mají vliv na vlastnosti těchto slitin.

Podle obsahu uhlíku se technické slitiny železa dělí na oceli, které obsahují maximálně

2,14 % uhlíku (výjimkou jsou některé chromové oceli) a na surová železa a litiny,

které obsahují více jak 2,14% uhlíku. [3]

1.2 Surové železo

Surové železo se vyrábí z železné rudy ve vysokých pecích (Obr. 1) s plynulým zavážením

kovové vsázky, paliva a struskotvorných přísad. Palivo se spaluje proudem vzduchu

předehřátého na 1000°C až 1300°C vháněného do pece výfučnami. V oblasti výfučen

vzniká redukční plyn o teplotě 1800°C až 2100°C. Redukčními složkami plynu jsou CO

a H2. Vyredukované železo je nauhličováno koksem a shromažďuje se v nístěji pece.

Nad hladinou surového železa se shromažďuje struska. Surové železo a struska se

pravidelně vypouštějí. Vysoké pece pracují nepřetržitě 10 až 15 let. [5]

Vzduch, který se vhání do vysoké pece, se předehřívá v ohřívačích větru (Cowperovy

ohřívače). Ohřívače pracují jako regenerativní ohřívače vytápěné směsným plynem. [4]

Pracovní profil vysoké pece je určen procesy, které ve vysoké peci probíhají. Vsázka (ruda,

koks, vápenec) se sázejí do pece přes zvonový uzávěr do sazebny, která má válcový tvar.

Tvar sazebny je podmíněn nutností co nejvíce omezit nekontrolovatelné změny násypného

profilu. Šachta má tvar komolého kuželu se širší základnou. Dolů se rozšiřující tvar šachty

umožňuje vsázce při ohřevu rozpínat do stran a usnadňuje její plynulý sestup do spodních

částí vysoké pece. Opačně proudící plyny se naopak směrem nahoru ochlazují a zmenšují

svůj objem. Rozpor ve tvaru nízkého válce představuje plynulý přechod šachty do sedla,

který má tvar komolého kuželu s užší dolní základnou. Zužování sedla směrem dolů je

v souladu se zmenšováním objemu vsázkových surovin při jejich měknutí a tavení. Těsně

pod sedlem v nístěj jsou umístěny výfučny. V prostoru před výfučnami probíhá spalování
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paliva a nachází se oblast s nejvyššími teplotami ve vysoké peci. Rozšířený profil vysoké

pece nad výfučnami odklání vyzdívku od proudů nejteplejších plynů a tím se dosahuje

vyšší životnosti vyzdívky. Nístěj pece je spodní válcová část, v níž se hromadí surové

železo a nad ním struska. Surové železo a struska se odpouští odpichovými otvory.

Vyzdívka nístěje se zhotovuje z uhlíkových materiálů. Ostatní části pece jsou zděny


[…]


a ustálení na dané teplotě pomocí ohřívací křivky jsme si tyto křivky vytvořili. Z důvodu

možnosti nastavení omezeného nastavení kroků jsme vytvořili dvě křivky. Křivka 1 je

v rozmezí od 0°C do 350°C a křivka 2 je v rozmezí od 350°C do 450°C (obr. 23). Dvojici

vzorků jsme vkládali do pece vždy po hodině na ustalovacím kroku a vytáhli jsme

je po 15 minutách. Nahřátý vzorek jsme nechali zchladnout na vzduchu.
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Obr. 24. Křivky nastavení pece pro automatické nahřívání.
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11 VÝSLEDEK ZKOUŠEK

11.1 Provedení designu

Tab. 3. Vlastnosti a design po zahřátí na 250°C.

vlastnosti a design po zahřátí

teplota zpracování 250 °C

doba zahřívání 15 min

způsob chlazení na vzduchu

doba chlazení Do vychladnutí

tvrdost 66,5

barva Šedo bílá

obr. Vzorku

Tab. 4. Vlastnosti a design po zahřátí na 300°C.

vlastnosti a designe po zahřátí

teplota zpracování 300°C

doba zahřívání 15 min

způsob chlazení Na vzduchu

doba chlazení Do vychladnutí

tvrdost 66,2

barva Světle žlutá

obr. Vzorku

Tab. 5. Vlastnosti a designe po zahřátí na 350°C.

vlastnosti a designe po zahřátí

teplota zpracování 350°C

doba zahřívání 15 min

způsob chlazení Na vzduchu

doba chlazení Do vychladnutí

tvrdost 66,6

barva Tmavě žlutá

obr. Vzorku
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Tab. 6. Vlastnosti a designe po zahřátí na 400°C.

vlastnosti a designe po zahřátí

teplota zpracování 400°C

doba zahřívání 15 min

způsob chlazení Na vzduchu

doba chlazení Do vychladnutí

tvrdost 66,9

barva Bronzová

obr. Vzorku

Tab. 7. Vlastnosti a designe po zahřátí na 450°C.

vlastnosti a designe po zahřátí

teplota zpracování 450°C

doba zahřívání 15 min

způsob chlazení Na vzduchu

doba chlazení Do vychladnutí

tvrdost 66,9

barva Modro-fialová

obr. Vzorku

Tab. 8. Návrh barevného označení.

Návrh barevného označení

Barva vzorku Teplota TZ Barevný název Barva vzorku Teplota TZ Barevný název

250 °C Šedo-bílá

400 °C Bronzová

300 °C Slabě žlutá

450°C Modro-fialová

350 °C Tmavě žlutá
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Obr. 25. Vzorky po tepelném zpracování.

11.2 Ověření ovlivnění TZ

Pro ověření ovlivnění tepelným zpracováním jsme použili metodu měření tvrdosti

podle Rockwella ČSN EN ISO 6508-1. (Obr. 26, 27, 28)

Tab. 9. Tvrdost zkoušeného vzorku

Původní vzorek T= 350°C T= 450°C

VZ.1 VZ.2 VZ.1 VZ.2 VZ.1 VZ.2

HRC

66,6 66,9 66,3 66,7 66,8 67,0

66,6 66,5 66,5 66,4 66,9 66,8

66,7 66,7 66,8 66,8 66,5 67,1

HRC φ 66,7 66,6 66,9
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Obr. 26. Tvrdost vzorku po pří TZ. 350°C.

Obr. 27. Tvrdost vzorku po při TZ. 450°C.
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Obr. 28. Porovnání tvrdosti vzorků.

Na základě zkoušky tvrdosti jsme došli k závěru, že tepelné zpracování nemá žádný vliv

a tvrdost materiálu. Naměřená tvrdost u základního vzorku, vzorku po TZ. 350°C Obr. 26)

a vzorku po TZ. 450°C (Obr. 27) se od sebe liší minimálně (Obr. 28). Z výsledků měření

tvrdosti HRC vyplývá, že tepelné zpracování do 450°C nemá žádný vliv na vlastnost

materiálu tvrdost.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo nalézt závislost mezi parametry teploty ohřevu a barevném

ovlivnění povrchu nástroje. Zkoušky byly provedeny na deseti vzorcích vrtáků

ČSN 22 1127 ø 10,5 mm vyrobených z rychlořezné oceli ČSN 419 830.

Tepelné zpracování probíhalo v elektrické odporové komorové peci při teplotách

od 250°C až do 450°C v krocích po 50°C.

V průběhu zkoušek byla dále provedena kontrola ovlivnění tepelného zpracování nástroje.

Zvolil jsem kontrolu řezné části a to tvrdosti dle Rockwella. Měření tvrdosti probíhalo

před a po tepelné úpravě nástroje. Každý nástroj byl měřen 3x.

Z dosažených výsledků bylo navrženo a vyplynulo:

1. byly navrženy teploty pro tepelné úpravy nástrojů z rychlořezné oceli

ČSN 419 830 – tab. 8

2. byly navrženy názvy barevného rozlišení nástrojů – tab. 8

3. bylo ověřeno, že povrchová úprava při zvoleném tepelném rozhraní,

má minimální vliv na tvrdost nástroje – tab. 9

4. vznik barevných odstínů byl způsoben barvami kovových oxidů,

které vznikají působením tepla.

Tento způsob úpravy nástrojů lze použít i pro další druhy rychlořezných ocelí včetně

použití menších teplotních rozsahů.
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PbS - Sulfid olovnatý

Fe - Železo

Co - Kobalt

H - Vodík

C - Uhlík

Si - Křemík

Mn - Mangan

S - Síra

P - Fosfor

Zn - Zinek

Sn - Cín

Pb - Měď

Al - Aluminium

ČSN - Česká technická norma

ɛ - Emisivita

ø - Průměr

HRC - Tvrdost podle Rockwella

φ - Aritmetický průměr
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