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Jméno studenta: Tomáš Vrážel
Studijní program: B3909 Procesní inženýrství
Studijní obor: Technologická zařízení
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Josef Hrdina
Akademický rok: 2012/2013

Název bakalářské práce:
Provedení zkoušek vlivu teploty na povrch nástrojů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury C - dobře
2. Využití poznatků z literatury C - dobře
3. Zpracování teoretické části C - dobře
4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Struktura, obsah a rozsah bakalářské práce odpovídá zadání a zpracovávanému tématu.
Autor v teoretické části se zabývá rzákladním rozdělením kovových materiálů, tepelným
zpracováním ocelí a vlastnostmi povrchů kovů a jejich ochrany.
V praktické části jsou prezentovány výsledky provedeného experimentu vlivu teploty na
povrch řezného nástroje vyrobeného z rychlořezné oceli.
Student při práci postupoval samostatně a problémy konzultoval s vedoucím práce.
Práce je zpracována dle požadavků kladených na bakalářskou práci. Jazyková stránka a
formální úprava bakalářské práce je na dobré úrovni. Citace v práci odpovídají normě.
Seznam literatury odpovídá danému tématu. Práci neshledávám plagiátem.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
Uveďte možnosti využití této metody v praxi.

V e Zlíně dne 29.5.2013

podpis vedoucího bakalářské práce